



平成28年5月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年1月8日

上場会社名 株式会社 中北製作所
コード番号 6496 URL <http://www.nakakita-s.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中北 健一

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 林 昌宏

TEL 072-871-1331

四半期報告書提出予定日 平成28年1月13日

配当支払開始予定日

平成28年2月5日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年5月期第2四半期の業績(平成27年6月1日～平成27年11月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年5月期第2四半期	9,094	11.1	509	22.1	610	17.8	393	21.5
27年5月期第2四半期	8,188	△13.9	417	△36.3	518	△31.3	323	△29.4

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年5月期第2四半期	20.87	—
27年5月期第2四半期	17.12	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	円 銭	百万円	円 銭	%	円 銭
28年5月期第2四半期	25,828		19,654		76.1	1,045.39
27年5月期	25,346		19,516		77.0	1,032.54

(参考) 自己資本 28年5月期第2四半期 19,654百万円 27年5月期 19,516百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
27年5月期	—	10.00	—	10.00	20.00
28年5月期	—	10.00	—	—	—
28年5月期(予想)	—	—	—	10.00	20.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年5月期の業績予想(平成27年6月1日～平成28年5月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	19,000	13.3	1,150	47.4	1,340	39.1	900	51.2	47.81

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、(添付資料)3ページ「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(1)四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年5月期2Q	19,164,000 株	27年5月期	19,164,000 株
28年5月期2Q	362,507 株	27年5月期	262,507 株
28年5月期2Q	18,844,350 株	27年5月期2Q	18,902,965 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対するレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点において当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は、世界経済・為替相場変動等の様々な不確定要因により、予想数値と異なる可能性があります。

なお、詳細は(添付資料)2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
第2四半期累計期間	6
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	8
4. 補足情報	9
(1) 生産、受注及び販売の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間における世界経済は、米国では個人消費が底固く推移し、回復基調が続き、欧州においても主要国を中心に緩やかな景気の回復がみられるものの、債務問題や地政学的リスクもあり、また、一部新興諸国において経済成長の減速がみられ、先行き不透明な状況にありました。

わが国経済は、個人消費・設備投資の回復に力強さを欠くものの、円安・原油安を背景に、企業収益は改善傾向にあり、雇用環境も改善がみられ、景気は緩やかな回復基調にありました。

このような経営環境にあつて当社は、積極的な顧客訪問により客先ニーズの掘り起こしに努め、主要な販売先であります造船業界はもとより、ガスタービン・火力発電用バルブや既存のプラントの整備用のバルブ、部品も受注すべく、きめ細かな営業活動に注力いたしました。

その結果、当第2四半期累計期間における受注高は、10,516百万円(対前年同期比23.0%増)となり、1,963百万円前年同期を上回りました。品種別にみますと、自動調節弁4,441百万円、バタフライ弁3,294百万円、遠隔操作装置2,780百万円となり、対前年同期比では、自動調節弁は296百万円、バタフライ弁は1,151百万円、遠隔操作装置は515百万円増加となりました。船用関連が順調に推移し、バタフライ弁・遠隔操作装置の受注高が大きく増加しました。

売上高では、9,094百万円(対前年同期比11.1%増)となり、906百万円前年同期を上回りました。品種別では、自動調節弁4,441百万円、バタフライ弁2,292百万円、遠隔操作装置2,360百万円となり、対前年同期比では、自動調節弁96百万円、バタフライ弁399百万円、遠隔操作装置410百万円と全品種において増加となりました。輸出関連の売上高は、1,651百万円となり、前年同期を87百万円上回りました。当第2四半期会計期間末の受注残高は期首に比べて1,422百万円増の13,271百万円となりました。

利益面では、船用関連の売上増加に伴い、経常利益は610百万円(対前年同期比17.8%増)、四半期純利益は393百万円(対前年同期比21.5%増)といずれも増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期会計期間末の総資産は、前期末と比べ481百万円増加の25,828百万円となりました。これは主として、現金及び預金が661百万円、投資有価証券が998百万円増加したものの、売上債権が480百万円、有価証券が696百万円減少したこと等によるものであります。

負債の部は、前期末と比べ343百万円増加の6,173百万円となりました。これは主として、仕入債務が225百万円、未払法人税等が223百万円増加したものの、流動負債のその他が94百万円減少したこと等によるものであります。

純資産の部は、前期末と比べ138百万円増加の19,654百万円となりました。これは主として、四半期純利益が393百万円、配当金の支払189百万円により、利益剰余金が16,722百万円となったこと、また、その他有価証券評価差額金が486百万円(前期末と比べ5百万円の減少)となったこと等によるものであります。

当第2四半期累計期間のキャッシュ・フローについては、営業活動によるキャッシュ・フローは主として、税引前四半期純利益が610百万円(対前年同期比17.8%増)であり、減価償却費135百万円(対前年同期比1.4%減)、売上債権の減少による収入480百万円(対前年同期比24.5%減)、仕入債務の増加による収入225百万円(前年同期は仕入債務の減少による支出1百万円)があつたことにより、1,375百万円の収入(対前年同期比175.9%増)となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは主として、有価証券の償還による収入300百万円(対前年同期比200.0%増)があつた一方、有価証券の取得による支出604百万円(対前年同期比100.3%増)、投資有価証券の取得による支出1,007百万円(前年同期は0.3百万円の支出)、有形及び無形固定資産の取得による支出156百万円(対前年同期比96.9%増)があつたことにより、1,463百万円の支出(前年同期は44百万円の収入)となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは主として、配当金の支払額189百万円(対前年同期比20.0%減)があつたことにより、249百万円の支出(対前年同期比5.4%増)となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年5月期の業績予想は、平成27年12月29日に公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」のものに変更なく、売上高190億円、営業利益1,150百万円、経常利益1,340百万円、当期純利益900百万円の見通しとしました。短期的な受注は取り込んでいるものの、中長期の見通し難で価格競争も厳しい状況が続いており、一段の営業努力と生産性向上活動により計画の達成を目指す所存であります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

当第2四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年5月31日)	当第2四半期会計期間 (平成27年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,683,826	6,345,537
受取手形及び売掛金	6,331,331	6,100,024
電子記録債権	1,141,171	892,143
有価証券	1,800,196	1,103,237
商品及び製品	928,685	894,980
仕掛品	1,326,856	1,406,667
原材料及び貯蔵品	1,499,119	1,498,255
その他	674,487	672,296
貸倒引当金	△37,600	△34,990
流動資産合計	19,348,074	18,878,152
固定資産		
有形固定資産		
土地	1,551,106	1,551,106
その他(純額)	1,677,963	1,641,381
有形固定資産合計	3,229,069	3,192,487
無形固定資産		
	20,904	16,982
投資その他の資産		
投資有価証券	2,601,201	3,600,006
その他	148,855	142,242
貸倒引当金	△1,467	△1,467
投資その他の資産合計	2,748,589	3,740,780
固定資産合計	5,998,563	6,950,251
資産合計	25,346,638	25,828,403
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,919,567	1,764,161
電子記録債務	—	1,380,547
賞与引当金	217,000	223,000
製品保証引当金	100,000	104,000
未払法人税等	—	223,140
その他	361,573	267,159
流動負債合計	3,598,141	3,962,009
固定負債		
長期借入金	1,850,000	1,850,000
退職給付引当金	173,746	155,516
役員退職慰労引当金	45,160	45,160
資産除去債務	36,635	36,946
その他	126,316	123,796
固定負債合計	2,231,858	2,211,419
負債合計	5,829,999	6,173,428

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年5月31日)	当第2四半期会計期間 (平成27年11月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,150,000	1,150,000
資本剰余金	1,479,586	1,479,586
利益剰余金	16,518,428	16,722,756
自己株式	△123,595	△184,295
株主資本合計	19,024,420	19,168,048
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	492,217	486,926
評価・換算差額等合計	492,217	486,926
純資産合計	19,516,638	19,654,974
負債純資産合計	25,346,638	25,828,403

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成26年6月1日 至平成26年11月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成27年6月1日 至平成27年11月30日)
売上高	8,188,635	9,094,841
売上原価	6,939,327	7,713,722
売上総利益	1,249,308	1,381,118
販売費及び一般管理費	831,896	871,609
営業利益	417,411	509,509
営業外収益		
受取利息	23,922	27,140
受取配当金	23,575	25,962
不動産賃貸料	43,344	44,521
為替差益	9,263	5,230
雑収入	9,575	6,145
営業外収益合計	109,680	109,001
営業外費用		
支払利息	7,872	6,425
雑損失	407	1,115
営業外費用合計	8,279	7,540
経常利益	518,813	610,969
税引前四半期純利益	518,813	610,969
法人税等	195,125	217,627
四半期純利益	323,688	393,342

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成26年6月1日 至平成26年11月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成27年6月1日 至平成27年11月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	518,813	610,969
減価償却費	137,215	135,312
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△3,180	△2,610
賞与引当金の増減額(△は減少)	4,000	6,000
製品保証引当金の増減額(△は減少)	△6,000	4,000
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△19,187	△18,229
受取利息及び受取配当金	△47,497	△53,102
支払利息	7,872	6,425
売上債権の増減額(△は増加)	636,108	480,334
たな卸資産の増減額(△は増加)	△179,132	△45,242
仕入債務の増減額(△は減少)	△1,923	225,140
その他	△54,942	△30,887
小計	992,146	1,318,111
利息及び配当金の受取額	53,182	54,817
利息の支払額	△7,786	△6,425
法人税等の支払額	△539,070	△7,715
法人税等の還付額	—	16,338
営業活動によるキャッシュ・フロー	498,471	1,375,126
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	△301,797	△604,427
有価証券の償還による収入	100,000	300,000
投資有価証券の取得による支出	△300	△1,007,478
投資有価証券の償還による収入	300,000	—
有形及び無形固定資産の取得による支出	△79,373	△156,272
その他	26,305	4,838
投資活動によるキャッシュ・フロー	44,834	△1,463,339
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△236,356	△189,108
自己株式の取得による支出	△570	△60,700
財務活動によるキャッシュ・フロー	△236,927	△249,808
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	306,378	△338,021
現金及び現金同等物の期首残高	2,155,007	3,183,470
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,461,386	2,845,448

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は、バルブ及び遠隔操作装置製造・販売事業の単一セグメントであるため、記載は省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

1. 生産実績

(単位:千円)

期 別	27年5月期第2四半期 (26/6~26/11)		28年5月期第2四半期 (27/6~27/11)		27年5月期 (26/6~27/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自動調節弁	4,372,719	53.1	4,361,618	48.8	9,061,638	54.4
バタフライ弁	1,905,320	23.1	2,251,118	25.2	3,746,290	22.5
遠隔操作装置	1,962,549	23.8	2,317,828	26.0	3,840,353	23.1
合 計	8,240,588	100.0	8,930,564	100.0	16,648,281	100.0

2. 受注状況

受注高

(単位:千円)

期 別	27年5月期第2四半期 (26/6~26/11)		28年5月期第2四半期 (27/6~27/11)		27年5月期 (26/6~27/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自動調節弁	4,145,249	48.5	4,441,665	42.2	8,729,435	46.6
バタフライ弁	2,143,247	25.1	3,294,909	31.3	4,993,124	26.7
遠隔操作装置	2,264,936	26.4	2,780,294	26.5	5,004,854	26.7
合 計	8,553,432	100.0	10,516,868	100.0	18,727,413	100.0

受注残高

(単位:千円)

期 別	27年5月期第2四半期 (26/11)		28年5月期第2四半期 (27/11)		27年5月期 (27/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自動調節弁	4,326,542	42.2	4,128,717	31.1	4,128,902	34.9
バタフライ弁	2,824,166	27.5	4,796,430	36.1	3,794,048	32.0
遠隔操作装置	3,104,130	30.3	4,346,010	32.8	3,926,180	33.1
合 計	10,254,838	100.0	13,271,157	100.0	11,849,130	100.0

3. 販売実績

(単位:千円)

期 別	27年5月期第2四半期 (26/6~26/11)		28年5月期第2四半期 (27/6~27/11)		27年5月期 (26/6~27/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自動調節弁	4,345,151	53.1	4,441,850	48.8	9,126,977	54.4
バタフライ弁	1,893,308	23.1	2,292,527	25.2	3,773,303	22.5
遠隔操作装置	1,950,176	23.8	2,360,464	26.0	3,868,044	23.1
合 計	8,188,635	100.0	9,094,841	100.0	16,768,324	100.0
うち輸出高	1,564,812	19.1	1,651,863	18.2	2,918,825	17.4